Weissenburg und Eußerthal.

Schenkung von Gütern zu Weissenburg und Weiler an Eußerthal.

Mai 1280.

Notum sit singulis ac universis, quibus exhibut presens scrip-

tum, quod magister Erlewinus pro salute anime sue monasterio Uterine vallis contulit, tradidit et resignavit donatione inter vivos curiam suam in Wizenburg, et vineas in plantario ¹ ibidem, particulam vineti in monte de Wilre ², sub hiis conditionibus verumtamen interpositis, quod nos abbas et conventus predicti monasterii tenebimus sibi assignare altare in nostro cenobio, ubi aliquis sacerdos de nostris celebrabit cottidie, cum licitum fuerit, missam pro defunctis in remedium anime sue et omnium fidelium defunctorum, et nomen eius in canone libri missalis eiusdem altaris ascribetur, ut eius perpetua memoria habeatur. Item obtinebimus eidem in generali capitulo nostro communionem et participationem cunctorum bonorum, que fuerint per universum ordinem nostrum, in vita sua pariter et in morte, facientes eidem sicut uni de fratribus nostrorum gremio existenti. Preterea antedictus magister Erlewinus in curiis hubariis ³ in quibus prenotata bona jure censuali recipienda sunt, prout in jure civili expedit et consuetum est, prelibatis abbati et conventui Uterine vallis quiete ac pacifice resignavit, et ipsos in nudam possessionem eorundem bonorum intrare permisit. Adjectum est etiam premissis, quod licet ei ex parte nostra redimere necessitatem suam de supradictis bonis, si tamen evidens et urgens fuerit necessitas quoquomodo. Ut autem hec rata et inconvulsa inantea permaneant, desideramus et petimus presens scriptum sigillorum domini abbatis Wizenburgensis et ibidem totius civitatis munimine roborari. Nos abbas de Wizenburg et universitas civium ibidem profitemur, hec esse vera sub attestatione sigillorum nostrorum, que ad petitionem venerabilium viorum, abbatis et conventus Uterine vallis et prefati magistri Erlewini huic instrumento publico duximus appendenda in robur et testimonium prescriptorum, ecclesie Wizenburgensis in omnibus jure salvo. Testes, qui huic resignationi interfuerunt, sunt: Isenbardus cellararius. Heinricus plebanus de sancto Johanne. Volcmarus pastor ecclesie in Otdensheim ⁴. Billungus pastor ecclesie sancte Michahelis, et alii quamplures. Actum et datum anno domini M⁰. cc⁰. Lxxx⁰. mense Maio.

¹ imme phlenzere, nach der Urkunde von 1283. Vergl. oben S. 260. 266.
² Weiler, westlich bei Weisenburg. ³ Hubhöfe. ⁴ Edesheim bei Landau.

Original zu Karlsruhe. Die Siegel hängen an Bindfäden, und sind in rothem Wachs: 1) parabolisch, stehender Abt mit dem Stabe und dem Evangelienbuch, Umschrift: + S. EDELLINI. ABBIS WIZENBVRGEN. Das Gegenstiegel auf der Rückseite ist klein, rund, mit dem Brustbilde des h. Petrus und der Umschrift: + SECRETVM MEVM. Dieser Abt ist bekannt durch sein Güterverzeichniß des Klosters bei Zeuss traditt. Wizenburg. p 269 flg. 2) Rundes Siegel, Portal einer Kirche mit einem Kuppelthurm in der Mitte und zwei flachgespißten Seitenthürmen. In der Thüröffnung steht das Brustbild des

Apostels Petrus, des Klosterpatrons, mit dem Schlüssel in der einen und dem Evangelienbuch in der andern Hand. Umschrift: SIGILLVM . BVRGENSIVM . IN . VVIZENBVRG. Zu dieser Urkunde gehört eine andere von 1283 bei Würdtwein monast. Palatin. 3, 121, die aber nicht nach dem zu Karlsruhe befindlichen Original, sondern nach einer alten Abschrift gedruckt ist.

Verkauf weissenburgischer Lehen zu Heinfeld an Euersthal. 16. Jan. 1288.

Nos Edellinus dei gracia abbas monasterii Wizemburgensis, ordinis sancti Benedicti, Spirensis dyocesis, constare volumus universis presentes litteras visuris et audituris, quod dominus Jacobus de Heinvelt et ejus filii a nobis et a nostro monasterio habuerunt seu nomine feudi possiderunt duo jugera vinearum, sita in banno ville Heiuvelt, in loco, qui dicitur in fine an der Hart, que vendiderunt . . . abbatii et conventui cenobii Utrine vallis, predicte dyocesis, ordinis Cisterciensis, nostro consensu et bona voluntate accedente, et in recompensam earundem vinearum seu feudi venditi, predictus dominus Jacobus ejusque filii nobis nostroque monasterio tredecim jugera agrorum, ex una parte tendentia ad locum, qui dicitur Pleife, et ex altera parte tendentia supra locum, qui dicitur Rudernhart, dederunt et assignaverunt in predicto banno Heinvelt tali modo, quod ipsa tredecim jugera agrorum prefatus dominus Jacobus ejusque filii deinceps a nobis nostrisque successoribus nomine feudi debeat possidere. In premissorum omnium testimonium et pleniorum firmitatem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum feria sexta post octavam epiphanie domini anno eiusdem M^o. CC^o. LXXX^o. octavo.

Original zu Karlsruhe. Das Siegel in rothem Wachs, mitten entzwei gebrochen und am Rande verlegt. Der Preis der Weinberge gegen Ackerfeld ist hier weit höher, als er gewöhnlich war. Vergl. 3, 292. Hainfeld liegt bei Edenkoben.

Haimbach bei Lustadt.

Die Brömser und Kind von Rüdesheim verkaufen ihre Lehen und Eigengüter zu Knittelsheim an die Johanniter-Commende zu Haimbach. 1250. 30. Dec.

Nos Giselbertus dictus Brûmezere, Willehelmus et Fridericus fratres, et Cunradus dictus Kint, milites de Rudensheim, notum facimus universis, quod nos bona nostra apud Cnuttelsheim, Spirensis diocesis, que tenebamus in feodo ab ecclesia Moguntinensi, et alia bona sita ibidem, que ad nos proprietatis titulo pertinebant, illa de consensu domini nostri C. archiepiscopi et capituli Moguntinensis, alia vero de permissione et consensu uxorum et filiorum ac aliorum coheredum nostrorum ven-

didimus simpliciter et absolute cum universis suis pertinentiis et eorum juribus . . . magistro et fratribus hospitalis Jerosolimitani de Heinbach, eiusdem diocesis, pro centum marcis denariorum Coloniensium, et nostro ac coheredum nostrorum nomine renunciavimus et renunciamus precise et simpliciter bonis ipsis; volentes, ut dicti fratres cum omni eo jure bona predicta possideant, quo nos ea dinoscimur posseditisse. Actum Moguntie presentibus magistro Ludewico preposito sancti Victoris, Bernhardo archipresbitero, Simone preposito Durloniensi, canonicis Moguntinensibus. S. dapifero ne Rinberg et aliis quam pluribus, anno dom. M^o. cc^o. quinquagesimo. III. hal. Januarii. et quia sigilla propria non habuimus, sigillo domini nostri C. archiepiscopi Moguntinensis contenti sumus.

Original zu Karlsruhe. Das Siegel ist abgefallen, hieng aber nur an einem Pergamentstreifen, war also das kleine Geheimseiegel. Haimbach ist ausgegangen. Die 100 Mark Kölner Pfenninge sind nach damaligem Gebrauche zu 12 $\frac{1}{2}$ die Mark gerechnet, waren also 60 $\frac{1}{2}$ & gleich.

Das Mainzer Domkapitel genehmigt obigen Verkauf Mainzischer Lehengüter.
1250. 31. Dec.

Johannes dei gracia decanus et capitulum Moguntinense. Cum heredes quondam Giselberti dicti Kint de Rudensheim bona illa apud Cnuttelsheim, Spirensis diocesis, que tenent in feodo ab ecclesia Moguntinensi, cum universis suis pertinentiis et eorum iuribus . . . magistro et fratribus hospitalis Jerosolimitani de Heinbach, eiusdem diocesis, pro quadam pecunie summa vendiderint de permissione et consensu domini nostri C. archiepiscopi Moguntinensis, prout in suis littaris super hoc confectis plenius continetur, nos venditionem huiusmodi gratam et ratam habemus presentium testimonio litterarum, quibus ecclesie nostre sigillum duximus appendendum. Datum Moguntie anno dom. M^o. cc^o. quinquagesimo. II. kal. Januarii.

Original zu Karlsruhe, Siegel abgefallen. Knittelsheim liegt zwischen Germersheim und Landau.

Klingenmünster.

Die Äbte von Klingenmünster werden Ganerben zu Drachenfels. 1465.
Nov. 26.

Wir Friderich von gots guaden pfalezgrave by Nine, herczog in Beyern ic. bekennen und thun fond offembare mit diesem brief, das wir den wirdigen und ersamen, unsern lieben andechtigen hern Erpff Bracken von Clingen apte und convent zu Clingenmonster gegont und

bewilligt haben und gonen unb bewilligen ihe und iren nachkommen, die in zukonftigen zitten zu Clingenmonster eppete und convent sin werden, in erraft dieß briefs, das sie gemeiner und ganerben in und an dem slos Drachenfels sin und teyle und gemeinschafft desselben slos an sich bringen und haben, das auch als ander gemeiner gebruchen und geniessen mogen zu allen iren noten und geschefften und wie ihe zu einer iglichen zit gelegen ist nach lute des burgfriedens, doch nit widder uns, unser erben und unser furstenhum die pfalezgraveschafft bij Rine, alles ungeverlich. Und des zu urkunde han wir unser secrete an diesen brief thun henden. Datum Heydelberg off dinstag nach sant Katherin dag anno dom. Mill. quadringentesimo sexagesimo quinto.